
Действующая редакция (без изменений и дополнений) 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11 января 2025 года                                                                                               № 2 
г. Тирасполь 

 

Об утверждении Положения о порядке предоставления  

отсрочек (рассрочек) по уплате юридическими лицами налогов,  

сборов и иных платежей в бюджет в связи с приостановлением  

их деятельности либо нахождением в простое 

 

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской 

Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О 

Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), 

статьей 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 

2024 года № 362-З-VII «О государственных мерах, направленных на 

минимизацию негативного воздействия в связи с введением чрезвычайного 

экономического положения, связанного с сокращением (прекращением) 

поставок природного газа в Приднестровскую Молдавскую Республику» (САЗ 

24-52), в целях определения порядка, условий, требований и критериев 

предоставления отсрочек (рассрочек) по уплате юридическими лицами 

налогов, сборов и иных платежей в бюджет в связи с приостановлением их 

деятельности либо нахождением в простое Правительство Приднестровской 

Молдавской Республики  

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить Положение о порядке предоставления отсрочек (рассрочек) 

по уплате юридическими лицами налогов, сборов и иных платежей в бюджет  

в связи с приостановлением их деятельности либо нахождением в простое 

согласно Приложению к настоящему Постановлению.  

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за 

днем официального опубликования, распространяет свое действие  

на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года, и действует до дня 

отмены (прекращения действия) особого правового режима. 

 

 

 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Постановлению 

Правительства  

Приднестровской Молдавской  

Республики  

от 11 января 2025 года № 2 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке предоставления отсрочек (рассрочек) по уплате  

юридическими лицами налогов, сборов и иных платежей в бюджет  

в связи с приостановлением их деятельности либо нахождением в простое 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок, условия, требования  

и критерии предоставления отсрочек (рассрочек) по уплате юридическими 

лицами налогов, сборов и иных платежей в бюджет с 1 января 2025 года до дня 

отмены (прекращения действия) особого правового режима, в связи  

с приостановлением их деятельности либо нахождением в простое,  

в соответствии со статьей 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики 

от 28 декабря 2024 года № 362-З-VII «О государственных мерах, 

направленных на минимизацию негативного воздействия в связи с введением 

чрезвычайного экономического положения, связанного с сокращением 

(прекращением) поставок природного газа в Приднестровскую Молдавскую 

Республику»  

(САЗ 24-52).  

2. В соответствии с настоящим Положением осуществляется 

предоставление отсрочек (рассрочек) по уплате налогов, сборов и иных 

платежей в бюджет в пределах текущего финансового года без начисления 

процентов на сумму предоставленной отсрочки (рассрочки).  

3. Настоящее Положение применяется при предоставлении отсрочек 

(рассрочек) по уплате налогов, сборов и иных платежей в бюджет в 

отношении:  

а) платежей, подлежащих зачислению в республиканский бюджет  

и государственный внебюджетный фонд;  

б) платежей, подлежащих зачислению в местный бюджет города 

(района), в том числе по республиканским налогам в части, подлежащей 

зачислению в соответствии с законодательством Приднестровской 

Молдавской Республики в местный бюджет города (района), в том числе 

являющийся дотационным.  

 

2. Органы, уполномоченные предоставлять отсрочки (рассрочки)  

по уплате налогов, сборов и иных платежей 

 



4. Предоставление отсрочек (рассрочек) по уплате налогов, сборов и 

иных платежей в бюджет в соответствии с настоящим Положением 

осуществляется:  

а) республиканским исполнительным органом государственной власти,  

в компетенции которого находятся вопросы организации и обеспечения сбора 

налогов и иных платежей, – по платежам, подлежащим зачислению  

в республиканский бюджет и государственный внебюджетный фонд;  

б) органами местного государственного управления – по платежам, 

подлежащим зачислению в местный бюджет города (района), в том числе  

по республиканским налогам в части, подлежащей зачислению в соответствии  

с законодательством Приднестровской Молдавской Республики в местный 

бюджет города (района), в том числе являющийся дотационным.  

 

3. Условия, требования и критерии предоставления отсрочек (рассрочек)  

по уплате налогов, сборов и иных платежей 

 

5. Критерием предоставления органами, указанными в пункте 4 

настоящего Положения, отсрочек (рассрочек) по уплате налогов, сборов и 

иных платежей в бюджет является издание юридическим лицом приказа  

об объявлении простоя в связи с введением особого правового режима  

на территории Приднестровской Молдавской Республики либо внесение 

записи в государственный реестр юридических лиц в связи с 

приостановлением его деятельности. 

6. Условием и требованием к предоставлению отсрочек (рассрочек)  

по уплате налогов, сборов и иных платежей в бюджет является предоставление 

юридическим лицом (далее – заявитель) в органы, указанные в пункте 4 

настоящего Положения, обращения с приложением полного пакета 

следующих документов:  

а) заявление о предоставлении отсрочек (рассрочек) по уплате налогов, 

сборов и иных платежей в бюджет по форме согласно Приложению  

к настоящему Положению;  

б) копия приказа юридического лица об объявлении простоя в связи  

с введением особого правового режима на территории Приднестровской 

Молдавской Республики, а в случае приостановления деятельности 

юридического лица – с указанием информации о приостановлении 

деятельности юридического лица и периоде такого приостановления  

в заявлении о предоставлении отсрочек (рассрочек) по уплате налогов, сборов  

и иных платежей в бюджет, предоставляемом в соответствии с подпунктом а) 

настоящего пункта; 

в) заключение исполнительных органов государственной власти,  

в подведомственности которых находятся соответствующие юридические 

лица, о целесообразности предоставления отсрочек (рассрочек) по уплате 

налогов, сборов и иных платежей в бюджет – в отношении государственных 

унитарных, казенных предприятий, государственных учреждений; 

заключение государственных администраций городов (районов) 



Приднестровской Молдавской Республики, в подведомственности которых 

находятся соответствующие организации, о целесообразности предоставления 

отсрочек (рассрочек) по уплате налогов, сборов и иных платежей в бюджет –  

в отношении муниципальных унитарных предприятий, муниципальных 

учреждений; 

г) анализ финансово-хозяйственной деятельности юридического лица  

по состоянию на дату подачи заявления; 

д) выписка из обслуживающего банка, содержащая информацию  

о движении и остатках средств по текущим счетам юридического лица в 

рублях Приднестровской Молдавской Республики и в иностранной валюте за 

период  

с 1 декабря 2024 года до даты подачи заявления; 

е) расшифровка дебиторской и кредиторской задолженности 

юридического лица по основным группам, а также по контрагентам  

по состоянию на дату подачи заявления;  

ж) информация об остатках готовой продукции, товаров юридического 

лица в натуральных показателях и стоимостном выражении, а также о сумме 

наличных денежных средств и других ценностей, находящихся в кассе,  

по состоянию на дату подачи заявления;  

з) информация об отпущенной юридическим лицом, но не оплаченной 

контрагентами продукции в натуральных показателях и стоимостном 

выражении по состоянию на дату подачи заявления;  

и) иные документы, подтверждающие факты, изложенные в заявлении. 

Все подаваемые документы должны быть заверены подписью 

уполномоченного должностного лица и печатью юридического лица. 

 

4. Порядок предоставления отсрочек (рассрочек) по уплате налогов,  

сборов и иных платежей 

 

7. При предоставлении заявителем полного пакета документов, 

указанных в пункте 6 настоящего Положения, органы, указанные в пункте 4 

настоящего Положения, в течение 5 (пяти) рабочих дней осуществляют 

рассмотрение предоставленных заявителем документов и принимают решение 

о предоставлении либо об отказе в предоставлении отсрочек (рассрочек)  

по уплате налогов, сборов и иных платежей в бюджет.  

8. Решение о предоставлении отсрочек (рассрочек) по уплате налогов, 

сборов и иных платежей в бюджет принимается в случае соблюдения условий, 

требований и критериев, указанных в главе 3 настоящего Положения. При 

несоблюдении условий, требований и критериев, указанных в главе 3 

настоящего Положения, принимается решение об отказе в предоставлении 

отсрочек (рассрочек) по уплате налогов, сборов и иных платежей в бюджет. 

9. О принятом решении по вопросу предоставления либо отказа  

в предоставлении отсрочек (рассрочек) по уплате налогов, сборов и иных 

платежей в бюджет сообщается заявителю органами, указанными в пункте 4 



настоящего Положения, в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия 

соответствующего решения.  

 



Приложение к Положению  

о порядке предоставления отсрочек (рассрочек)  

по уплате юридическими лицами налогов, сборов  

и иных платежей в бюджет в связи с приостановлением  

их деятельности либо нахождением в простое  

 

ФИРМЕННЫЙ БЛАНК юридического лица (при наличии) 

_______________________________  

_______________________________  

_______________________________  

_______________________________  

_______________________________  

_______________________________  

(наименование уполномоченного органа, должность,  

фамилия, имя, отчество (при наличии)  

его руководителя)  

«_____» ___________ 20___ года №_________  

 

 

Заявление  

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

________________________________________ 

(текст заявления с указанием обоснования необходимости предоставления отсрочек (рассрочек) по 

уплате налогов, сборов и иных платежей в бюджет) 

Приложение: на ____ л.  

_________________________                ____________        __________________________ 

(должность уполномоченного лица)         (подпись)    (фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

 

 


	‎\\192.168.111.3\общая\ALL\Административная реформа\Текущие редакции\2025\Постановления\2.docx‎
	Об утверждении Положения о порядке предоставления
	отсрочек (рассрочек) по уплате юридическими лицами налогов,
	сборов и иных платежей в бюджет в связи с приостановлением
	их деятельности либо нахождением в простое


